
Determinazione Dirigenziale

N. 185 del 31/01/2020

Classifica: 002.07 Anno  2020 (7134731)

Oggetto DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2137 DEL 20/11/2019 DI 
AFFIDAMENTO A NETSENS SRL DEI SERVIZI DI 
MANUTENZIONE PER SENSORI METEO A SERVIZIO DELLA 
VIABILITA' DI COMPETENZA DELL'AMMINISTRAZIONE (CIG 
ZF62ABC89A). INTEGRAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA A 
CORREZIONE DI MERO ERRORE MATERIALE INTERCORSO.

Ufficio Redattore P.O. SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO E PROGETTI DI 
INNOVAZIONE TECNOLOGICA

Riferimento PEG 14
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Jurgen Assfalg
Dirigente/Titolare P.O. ASSFALG JURGEN - P.O. SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO E 

PROGETTI DI INNOVAZIONE TECNOLOGICA
BACEL

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

3328 2019 19850 0 €  1.368,84

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 185 del 31/01/2020

      1 / 3



Premesso che:

- al fine di realizzare il monitoraggio delle condizioni della rete stradale e fornire informazioni all’utenza, negli 

anni l’Amministrazione si è dotata un insieme di soluzioni ITS (intelligent transportation systems) poste a  

servizio della viabilità di competenza dell’Amministrazione, comprendenti, tra le altre, un sottosistema per il 

monitoraggio di parametri meteorologici (temperatura, vento, umidità, ghiaccio, ecc.) costituito da un sistema 

centrale  di  acquisizione  ed  elaborazione  dati  e  da  un  insieme  di  componenti  periferiche  preposte  alla  

rilevazione dei diversi parametri meteorologici;

Ricordato che, in ultimo, con la determinazione dirigenziale n. 2137 del 20/11/2019 – al fine di garantire il corretto  

funzionamento delle componenti periferiche e quindi, in definitiva, dell’intero sottosistema preposto al monitoraggio 

dei parametri  meteorologici  – si  disponeva l’affidamento diretto ex art.  36, comma 2, lett.  a) del D.lgs 50/2016  

all’impresa Netsens srl di interventi di manutenzione per n. 6 sensori meteo, mediante procedura di Ordine diretto di 

Acquisto sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;

Preso atto, in sede di ricognizione dei residui, che per mero errore materiale intercorso il relativo impegno di spesa  

era stato assunto per l’importo netto di Euro 6.222,00, invece che per l’importo corretto di Euro 7.590,84 IVA 22% 

inclusa; 

Ritenuto pertanto procedere, con il presente atto, all’integrazione per Euro 1.368,84 dell’impegno di spesa n. 3328 /

2019 sul capitolo 19850/0, fino a concorrenza dell’importo complessivo di Euro 7.590,84;

Visto lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza Metropolitana n. 1 del 

16.12.2014;

Richiamato l'Atto Dirigenziale n. 1682 del 28/06/2019, con il quale è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di 

Posizione Organizzativa “Sviluppo sistema informativo e progetti di innovazione tecnologica”, con decorrenza dal 1° 

luglio 2019, per la durata di anni tre fermo restando quanto stabilito con Atto del Sindaco Metropolitano n. 11 del 

9/5/2019;

Visti:
- il  Documento  Unico  di  Programmazione  2020/2022  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 

metropolitano n. 68 del 27/11/2019, come modificato con deliberazione CM n. 85 del 18/12/2019;

- la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 91 del 18/12/2019, di approvazione del Bilancio di Previsione 

2020-2022;

- l’art. 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare al co. 8, secondo il quale: “Al fine di evitare ritardi  

nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di  

spesa  ha  l'obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con i  relativi  

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente  

comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.”

- l’art. 19 del vigente regolamento di contabilità dell’Ente,

e ravvisata la propria competenza in merito;

Ritenuto  quindi,  per  quanto  sopra  esposto,  procedere  alla  rettifica  per  integrazione  dell’impegno  di  spesa  n. 

3328/2019 in favore di Netsens srl;

Ricordato che il presente affidamento è soggetto alla pubblicità sul sito web dell'Ente, sezione “Amministrazione 



Trasparente” così come previsto dall'art. 37 del D.Lgs n. 33/2013, ed in ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 1 

comma 32 della L. n. 190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione”);

Dato atto che la presente acquisizione non rientra tra le transazioni da registrarsi al sistema CUP, in quanto non  

avente natura di progetto di investimento;

DETERMINA

come meglio descritto in narrativa,

1. di rettificare la determinazione dirigenziale n. 2137 del 20/11/2019 – di affidamento all’impresa Netsens srl 

(C.F/P. IVA.:  05475380480) di interventi di  manutenzione per sensori  meteo a servizio della viabilità  di 

competenza dell’Amministrazione – ai fini dell’integrazione dell’impegno di spesa, erroneamente assunto con 

la suddetta determinazione per l’importo netto invece che per l’importo totale comprensivo di IVA al 22%;

2. di  richiedere  pertanto  ai  Servizi  Finanziari  l’integrazione  per  Euro  1.368,84  dell’impegno  di  spesa  n.  

3328/2019 presente sul capitolo 19850/0, fino a concorrenza dell’importo complessivo di Euro 7.590,84;

3. di confermare nel resto la determinazione dirigenziale n.  2137 del 20/11/2019;

4. di attestare che il programma dei pagamenti per la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 

gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal  

comma 8 dell’art.183 del D.Lgs n. 267/2000;

5. di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  sottoscritto,  titolare  della  P.O.  Sviluppo  Sistema 

Informativo e Progetti d’Innovazione Tecnologica;

6. di procedere alla pubblicazione sul sito dell’Ente dei dati di cui all’articolo 1, comma 32, Legge 190/2012;

7. di inoltrare il presente atto ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell'impegno di spesa, nonché alla  

Segreteria Generale per la relativa pubblicazione.

Firenze            31/01/2020                   

              ASSFALG JURGEN - P.O. SVILUPPO 

SISTEMA INFORMATIVO E PROGETTI DI INNOVAZIONE TECNOLOGICA                   .

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 

digitalmente  ed  è  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 

http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.  L’accesso  agli  atti  viene  garantito  tramite  l’Ufficio  URP  ed  i  singoli 

responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  

nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

